
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 59/24 DEL 29/02/2024 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per la partecipazione di n. 1 dipendente Soris all’evento di formazione 

“La gestione delle segnalazioni whistleblowing nel settore pubblico alla luce delle Linee Guida 

ANAC” organizzato dalla società Paradigma S.r.l. P. IVA. 06222110014.  CIG: esente  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- l'art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l'atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 del 

5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità di 

Direttore Generale, i poteri necessari per l'espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Atteso che con Delibera n. 311 del 12 luglio 2023 ANAC ha approvato il documento denominato 

“Linea Guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione 

e protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali. 

Procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne” fornendo nuove indicazioni in 

materia di whistleblowing e più precisamente relativamente agli strumenti di segnalazione da 

utilizzare nel settore pubblico; 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra, autorizzare la partecipazione del Responsabile 

Prevenzione Corruzione e Trasparenza (RPCT) al convegno denominato “La gestione delle 

segnalazioni whistleblowing nel settore pubblico alla luce delle Linee Guida ANAC” organizzato 

dalla società Paradigma S.r.l. per un importo di spesa complessivo pari ad € 455,00 oltre IVA; 

Dato atto che la spesa trova la necessaria copertura finanziaria all’interno del budget previsto per 

l’anno 2024; 

Preso atto che la partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o ad 

un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione (paragrafo 3.9 

Determinazione AVCP, ora ANAC, n. 4/2011) e che non è pertanto necessario acquisire un CIG; 

  

DETERMINA 

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di impegnare la spesa per la partecipazione del RPCT al convegno denominato “La gestione delle 

segnalazioni whistleblowing nel settore pubblico alla luce delle Linee Guida ANAC” organizzato 

dalla società Paradigma S.r.l. P. IVA. 06222110014 per un importo di spesa complessivo pari ad 

€ 455,00 oltre IVA; 



3) che tale spesa trova copertura all’interno del budget previsto per l’anno 2024. 

 

Torino, lì 29/02/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

(Firmato in originale) 


